
1  

         DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 DEL 09/01/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di non 
conferibilità e non compatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 
2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.2654 del 19/09/2023 concernente l’indizione della procedura di ricerca di 
professionalità, di particolare e comprovata specializzazione ed in possesso dei requisiti previsti dall’art. 
38 del Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., cui affidare l’incarico di Medico competente con 
il compito di collaborare, secondo quanto previsto al comma 1 dell’articolo 29 del sopracitato decreto 
legislativo, con il datore di lavoro e con il Responsabile del servizio prevenzione e protezione alla 
valutazione dei rischi e alla stesura e/o eventuale aggiornamento del relativo documento (DVR), e, qualora 
dovessero emergere dalla stesura dello stesso rischi sanitari, i compiti previsti dall’art.25 del sopracitato 
decreto legislativo, da espletarsi, in via preliminare, attraverso una ricognizione delle disponibilità di 
professionalità interne all’istituto e, ricorrendo a collaboratori esterni solo dopo aver verificato 
l’inesistenza di dette professionalità;  

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA
Prot. 0000113/U del 09/01/2024 14:09 II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



2  

CONSIDERATO che l’Avviso, ad evidenza pubblica, finalizzato all’individuazione di un esperto, in possesso 
delle capacità e dei requisiti professionali previsti dall’art. 38 del Decreto legislativo n. 81 del 09 aprile 
2008, a cui affidare l’incarico di Medico competente con il compito di collaborare, secondo quanto 
previsto al comma 1 dell’articolo 29 del sopracitato decreto legislativo, con il datore di lavoro e con il 
Responsabile del servizio prevenzione e protezione, alla valutazione dei rischi e alla stesura e/o eventuale 
aggiornamento del relativo documento (DVR), ed assolvere ai compiti previsti dall’art.25 del sopracitato 
decreto legislativo, qualora dovessero emergere dalla stesura del DVR rischi sanitari, pubblicato in data 
27/09/2023 è andato deserto  

VALUTATA la necessità di individuare un esperto cui affidare l’incarico di medico competente ai sensi del 
Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.,  

EMANATO il decreto dirigenziale del 27/11/2023 di procedere alla riapertura dei termini per la 
partecipazione alla selezione di professionisti, di particolare e comprovata specializzazione ed in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 38 del Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i., cui affidare l’incarico 
di Medico competente con il compito di collaborare, secondo quanto previsto al comma 1 dell’articolo 29 
del sopracitato decreto legislativo, con il datore di lavoro e con il Responsabile del servizio prevenzione e 
protezione alla valutazione dei rischi e alla stesura e/o eventuale aggiornamento del relativo documento 
(DVR), e, qualora dovessero emergere dalla stesura dello stesso rischi sanitari, i compiti previsti dall’art.25 
del sopracitato decreto legislativo, per un periodo di 15 giorni decorrenti dalla data odierna.  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.5073  del 27/09/2023  

VISTO in particolare, l’art. 5, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno 
far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro il giorno 11 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che alla data del 11 dicembre 2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 
delle candidature, è pervenuta una richiesta; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 
di valutazione dell’Avviso; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

DECRETA 

Art.1 

La Commissione giudicatrice per la valutazione dei curricula dei candidati che hanno presentato istanza di 
partecipazione alla procedura indetta con decreto Dirigenziale prot. n 5073 del 27/09/2023 è così 
costituita: 

Dirigente scolastico, Prof.ssa de Angelis Angelica, con funzione di Presidente; 

 Prof.ssa Tironi Catia con funzione di commissario; 

Dott.ssa Borghi Anna, con funzione di commissario; 

Sig.ra Alberio Isabella, con funzione di segretario verbalizzante 

Sig.ra Sgro Alessandra, componente supplente 

Art.2 

La Commissione avrà il compito di esaminare le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi 
curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso di selezione, redigendo un apposito verbale con 
relativa graduatoria, all’esito della seduta per la valutazione delle candidature. 

Art. 3 



3  

di procedere al conferimento degli incarichi, nelle forme previste dalle relative disposizioni di legge, agli 
interessati; 

Art. 4 

di subordinare il conferimento dell’incarico alla verifica dell’assenza di situazioni di incompatibilità 
previste dalle disposizioni vigenti; 

Art. 5 

di pubblicare la presente determinazione, sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, a norma del 
comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’istituzione scolastica raggiungibile all’indirizzo www.itc zappa.edu.it 

Art. 6 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge del 7 agosto 1990, 
n. 241; 

Art. 7 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 7 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre agli 
ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena 
conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Saronno, 09/01/2024 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                    Prof.ssa de Angelis Angelica 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi  
del D.lgs. 82/2005 così come modificato  

D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221 

 




